
 

 

Vznik Solidarity (17.září 1980) 
 

AKTIVITA:  SŠ 
NÁZEV:  VZNIK SOLIDARITY 
 
ANOTACE:  

Aktivita se v první části soustředí na příběh zavražděného kněze Jiřího Popieluszka a 
připomíná také osobnosti pátera Toufara, Maxmiliána Kolbeho a Františka Lízny, skrze jejichž 
osudy ukazuje význam katolické církve ve střetu s represivní státní mocí. 

Ve druhé části připomíná originální recesistické sociálně kritické hnutí Pomerančová 
alternativa, které vzniklo mezi vysokoškolskými studenty ve Vratislavi jako reakce na útok proti 
Solidaritě a inspirovalo českou Společnost za veselejší současnost. 
 
VZDĚLÁVACÍ OBLASTI A OBSAHOVÉ VZDĚLÁVACÍ OKRUHY: 
OV, GV: český jazyk a literatura, dějepis, ZSV 
 
PRŮŘEZOVÁ TÉMATA:  
OV, GV: osobnostní a sociální výchova, výchova demokratického občana  
 
KLÍČOVÉ KOMPETENCE:  
k učení, komunikativní, sociální a personální, občanské 
 
CÍLE: 
 
Žáci: 
- pochopí základní smysl existence odborů, 
- se seznámí s klíčovými okamžiky vzniku Solidarity včetně následného výjimečného stavu a 
osudu faráře Popieluskzka, 
- srovnají osud JP s osudy Maxmiliána Kolbeho, pátera Toufara a Františka Lízny a definují, co 
tyto osobnosti spojuje, 
- se zamyslí nad možnostmi humoru v boji proti represivnímu aparátu.  
 
DÉLKA:  
2 vyučovací hodiny (cca 80 minut včetně projekce filmu) 
 
POMŮCKY: 

- pracovní list 1, pracovní list 2 

- text k videu z knihy Slavné dny 50+2 příběhy, které psaly historii (str. 232) 
- přístup k internetu pro práci doma 

- psací potřeby 

- tabule nebo flipchart 

 
 
 



 

 

POSTUP:  
 

1) Aktivita před filmem: Společná diskuze na téma „odbory, odborové hnutí“ – co to je, 

komu a čemu slouží, kde je můžeme najít, kdo může být členem odborů – nemělo by jít o 

žádné podrobné informace, jde jen o to, aby žáci porozuměli významu slova v souvislosti 

s videem o Solidaritě. 

2) Před spuštěním rozdáme text z knihy “Slavné dny 50+2 příběhy, které psaly historii” 

k videu (http://www.stream.cz/slavnedny/835534-den-kdy-vznikla-solidarita-17-zari) a PL 

1 s úkolem na doma: Vyhledejte na internetu jména Maxmilián Kolbe, Josef Toufar, 

František Lízna a zjistěte, co je spojuje s J. Popieluszkem. Pustíme film. 

3) Další hodinu náhodně vybereme žáky, kteří charakterizují zmíněné osobnosti a vedeme 

řízenou diskuzi na téma vztahu katolické církve a komunistické moci. Na konci hodiny 

zadáme závěrečný úkol (PL 2):  

a) Na základě textu Josefa Mlejnka „O veselém karnevalu v neveselé době“ 

(http://www.ibabylon.cz/o-veselem-karnevalu-v-nevesele-dobe) zjistit, odkud a ze 

které doby je fotografie a jak se trpaslíci namalovaní na zdi vztahují k Solidaritě. 

b) Na základě získaných informací vypravují formou dopisu příběh trpaslíků, jak by ho 

popsal dnes už dospělý hoch z fotografie. Budou-li autoři souhlasit, mohou se některé 

(nebo všechny) hotové dopisy nahlas přečíst, vyvěsit na nástěnce nebo např. na 

třídním FB. 

 
Goško, Jacku, moje milé děti. 
     Když jste před časem u babičky ve Vratislavi vyštrachaly nejen mou starou fotografii, 
ale i oranžovou trpasličí čepičku, nechtělo se mi vysvětlovat podrobnosti, trochu jsem se 
styděl. Pak jsem ale došel k názoru, že vlastně nemám zač. Takže jak to 
bylo……./dopište na základě informací, které jste získali, za stydlivého tatínka jeho dopis 
dětem a přidejte další fotografie./. 

http://www.stream.cz/slavnedny/835534-den-kdy-vznikla-solidarita-17-zari
http://www.ibabylon.cz/o-veselem-karnevalu-v-nevesele-dobe


 

 

 
Poznámka pro učitele: Fotografie a zmínka o oranžové čapce se vztahuje k polskému 
recesistickému hnutí Pomerančová alternativa. Podrobnosti viz Karneval revoluce 
internetový odkaz (fotky na FB). 

 
 
DOPORUČENÍ: 

Portrét Lecha Walesa naleznete v knize Slavné dny 50+2 příběhy, které psaly historii. 
 

 
Zpracovala: 
Monika Stehlíková 
 
 


